


Izglītības programma pēc Google iniciatīvas īstenota 

vairāk nekā 25 valstīs Eiropas Savienībā un citviet pasaulē



Programmas mērķis:

• veicināt diskusiju ar bērniem par drošību internetā 

• pārrunāt svarīgākos interneta izmantošanas pamatnoteikumus 

• mudināt bērnus nebaidīties uzdot jautājumus



Mācību programma ietver:

• vērienīgu izziņas un metodisko materiālu kopu pedagogiem 

• darba materiālus bērniem un jauniešiem

• interaktīvu tiešsaistes spēli «Interlande»



māca apdomīgi dalīties ar informāciju

nekad neuzķeras uz blēdībām

atšķir drošu no nedroša

ir draudzīgs

nekautrējas lūgt palīdzību



IZAICINĀJUMS:

• PII grupiņām un sākumskolas klasēm

• izveidot no papīra interneta izcilniekus

• katram no tēliem aizpildīt vizītkarti

• 507 grupiņas un klases pieteicās, iesaistot 12’000 bērnu













KAS ŠIE IR?

• lapsiņas

• putni

• draudziņi

• robotiņi

• rūķīši



KAS ŠIE IR?

• lapsiņas

• putni

• draudziņi

• robotiņi

• rūķīši

INTERNETA IZCILNIEKI

INTERNAUTI



Kura tēma, vērtība, tēls bērniem bija visgrūtāk saprotams? Kāpēc?
• DROSMĪGAIS, jo ar vārdu drosmīgs bērni saprot drosmi kādā situācijā ikdienā, grūti 

bija izprast, kā drosme noder, esot interneta vidē

• DROŠAIS, kurš atšķir drošu no nedroša; bērni vēl neizprot, ka interneta vide var būt 
nedroša un bīstama

• PIESARDZĪGAIS, tēls bērnos radīja vairākus jautājumus. Sākot ar to, kā zināt, ka tās ir 
blēdības, ko darīt, ja tomēr sanācis uzķerties



Interesantākais brīdis izaicinājuma veikšanā
• Radošā un jautrā darbošanās kopā ar bērniem, kā arī jēgpilnās sarunas par drošu interneta lietošanu

• Skolēni pēc sava iekšējā "Es" izvēlējās tēlus, kurus iepazīs

• Darba gaitā bērni gribēja padalīties ar savu pieredzi

• Bērni bija izveidojuši savus tēlus un spēlēja dažādas lomu spēles

• Katrs lasīja savu izveidoto un pārējie minēja, kurš tēls viņš ir. Skaidroja, kas bija tie atslēgvārdi 
vizītkartē, kas palīdzēja atminēt

• Interesantākie bija bērnu pieredzes stāsti par vilšanos un prieku, kādus piedzīvojuši interneta vidē

• Situāciju izspēlēšana. Mēģinājām katru situāciju izspēlēt, izmantojot interaktīvo tāfeli. Ko mēs ieteiktu 
darīt atbilstošajā situācijā. 



Interesantākais brīdis izaicinājuma veikšanā
• Bērni piedomāja, kāds zvērs zem katra tēla ir "maskējies". Piemēram, laipnais ir kā kaķis, kas ir mīļš, 

draudzīgs un visiem patīkams, savukārt Drošais ir kā suns, kurš atpazīst ļauno un uzreiz rej, ja kas 
slikts gaidāms

• Šo izaicinājumu sagatavoja un rīkoja 10. klases skolēni. Bija interesanti vērot, kā viņi sazinās ar 4. klasi

• Bērni aizrāvās ar aktivitāti, sāka sevi dēvēt Interneta varoņu vārdos. Katrs meklēja un vēlējas saskatīt 
sev raksturīgās tēlu iezīmes

• Bērnu neviltoto prieku, kad atvēru aploksni, jo to skolā piegādāja kurjers. Tas bija SUPER! Un, kad 
Augusts salīmēja pirmo tēlu - Gudrais!

• Bērniem palīdzēja vecāki un grūti bija vecākiem, nevis bērniem



Ko bērni iemācījās un saprata, veicot izaicinājumu? 
• Bērni iemācījās un saprata, ka vienmēr un visiem nevar uzticēties, ir jābūt uzmanīgiem

• Bērni saprata, ka zināšanas par internetu neaprobežojas ar populārāko sociālo tīklu apgūšanu un 
iepirkšanos tiešsaistē, bet internets ir daudz plašāka pasaule ar daudz izaicinājumiem

• Šajā interneta pasaulē ieejot, jābūt DROSMĪGAM tieši tajā jomā, ka nekautrēties lūgt palīdzību 
vecākiem vai skolotājiem

• Nevajag aizvainot citus cilvēkus ne internetā, ne reālajā dzīvē

• Ka neapdomīga rīcība var novest pat pie neatgriezeniskām sekām un, ka ne tikai pašam jāuzmanās 
no krāpniekiem, bet arī pašam jāizvairās no kļūšanas par ļaundari



Ko bērni iemācījās un saprata, veicot izaicinājumu? 
• Bērni veidoja sadarbību ar klasesbiedriem daudz mīlīgāk un aktīvāk

• Ka nav pareizi, ka viņiem ir izveidoti profili dažādās interneta vietnēs, kuras nav atbilstošas viņu 
vecumam

• Īpašības un vērtības, kuras ir svarīgas, esot sabiedrībā, klasē, ģimenē, ir svarīgas arī interneta vidē

• Būt atbildīgam par to, ko es rakstu, publicēju interneta vidē

• Bērni saprata, ka palīdzību, padomu lūgt nav kauns. Tas ir veids, kā mēs varam sevi pasargāt

• Nodarbības beigās atzina, ka tomēr vēl daudz ko nezina un labprāt iemācītos



Kā jūs kopumā vērtējat bērnu zināšanas par interneta drošības tēmām?  
• Bērni teorētiski zina labi, tomēr reizēm praksē tas aizmirstas

• Ir zināmas pamatlietas par to, ka nedrīkst citiem dot savu telefonu, paroles, filmēt savu istabu un 
publicēt informāciju par to

• Dažādi. Ir bērni, kas zina ļoti daudz, bet ir bērni, kam tas nešķiet svarīgi

• Nebaidās uzdot jautājumus par sev neskaidrām lietām

• Zināšanas ir, bet par to jārunā biežāk, lai tās tēmas aktualizētu

• Uzskatu, ka šādā netīšā un vieglā veidā var mērķtiecīgi sākt skolēnu iepazīstināšanu un izglītošanu 
par interneta drošības tēmām





LAIPNĪBAS KARALISTE PIESARDZĪBAS KALNS ĪSTENĪBAS UPE DĀRGUMU TORNIS



Internauts 
Prasmīgs interneta 

lietotājs

Bulijs
Izmanto savu spēku, 
lai pazemotu citus 

Kliedzējs
Dalās ar informāciju 

neapdomīgi

Pikšķerētājs
Mēģina izvilināt 

privātu informāciju

Hakeris
Neatļauti piekļūst 

datiem un informācijai





KAS JŪS SAGAIDA:

• Metodisko materiālu kopa pirmsskolai un sākumskolai

• Metodisko materiālu kopa pamatskolai

• Semināri

• Aktivitātes un konkursi izglītības iestādēm

• Aktivitātes ģimenēm





Veram Laipnības karalistes durvis!

Kā izskatās LAIPNĪBA?

Kā runā LAIPNĪBA?

Kāpēc mums patīk LAIPNĪBA?



Man patīk tavs zīmējums!

Fū, tavs zīmējums ir ļoti neglīts!

Cik jauki, ka palīdzi man!

Beidz dziedāt, skan briesmīgi!

Tu dejo kā lācis!

Tu esi vislabākais draugs!



Laiks kāpt Piesardzības kalnā!






